
Anexa nr. 2
la Documentaţia standard nr._l 15_ 

din “__15__” __09__2021 _

ANUNŢ DE PARTICIPARE
privind achiziţionarea Vehicul de teren 

prin procedura de achiziţie COP

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante (Da/Nu): Da 

1. Denumirea autorităţii contractante: IS întreprinderea pentru Silvicultură Chisinău 

i 2. IDNO: 1003600086073

3. Adresa Chisinău, str. Calea Iesilor nr. 69

4. Numărul de telefon/fax: 022 746929

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante:
chisinau@moldsilva. gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia 
de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA  RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă 
formă de achiziţie comună): întreprindere de stat; silvicultura.

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:

N r.
d /o

C o d  C P V
D e n u m ir e a
b u n u r ilo r /
se r v ic ii lo r

U n ita
tea
de

m asu
ră

* C a n t  
ita te  

a

S p ec if ica rea  te h n ic ă  d ep lin ă  so lic ita tă , 
S ta n d a r d e  de re fer in ţă

V a lo a rea  
est im a tă  

(se  v a  in d ica  
p en tru  fieca re  

lo t în  p a rte )

L o tu l 1

L ot 1 3 4 1 1 3 3 0 0  - 5 Vehicul de teren buc 1

•  Prezentare exterioara:
-  automobil de teren 4X4,
-  caroserie -  universal cu 5 uşi;
-  dimensiuni de gabarit:
- 4,2-4,5 m lungime
- pînă la 1,70 m înălţime

-  garda la sol -  mai mare de 210 mm 
Culoare -  alb
•  Prezentare interioara, confort şi 
siguranţa pasageri:
-  5 locuri;
-  scaune fata reglabile; spate 
rabatabile 1/3 2/3;
- centuri de siguranţa pentru toţi 
pasagerii;
-  set covoraşe cauciuc p/u salon;
-  airbaguri frontale şi laterale p/u 
şofer şi pasager fata;

-  asistenţă la parcare;

395 000



-  direcţie asistata hydraulic/electronic;
-  aer condiţionat;

-  închidere centralizata;
- sistem pornire fără cheie;
-  sistem audio complet, cu radio
- proiectoare ceata;
- roată de rezervă;
-jante de aliaj;
•  Motorizare :

-  norma de poluare Euro 4
-  combustibil -  motorina. o
-  capacitate motor -  1400-1600 cm
•  An fabricaţie: 2023; automobil nou, 
nefolosit.
•  Cutie manuala cu blocarea 
diferenţialului
•  Garanţie min: 3 ani sau 100.000 km;
•  Furnizorul trebuie sa facă dovada ca 
deţine sau are contract de colaborare 
cu un service autorizat pentru 
efectuarea reviziilor in garanţie;

Autoturismele vor îndeplini normele 
prevăzute in legislaţia naţionala in 
vigoare care reglementează înscrierea 
şi circulaţia autovehiculelor.

V a lo a r e a  e s t im a tiv ă  to ta lă  ( lă r ă  T V A ) 395 000

a

9. în cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este
cazul, numărul maxim al acestora.__________________________________

10. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:________ nu se admite___________________

12. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare solicitaţi: Livrarea si recepţia bunurilor: în decurs de 
14 zile, după semnarea contractului,

13. Termenul de valabilitate a contractului: (30.12.2023)

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): n u _____________________________

(indicaţi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (după caz): hm:

1

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 
documentaţie):



N r.
d /o

C r ite r iile  d e  c a lif ic a r e  şi d e  se lec ţie  
(D escr ierea  cr ite r iu lu i/c e r in ţe i)

M o d  de d e m o n str a r e  a în d e p lin ir ii  
cr ite r iu lu i/c e r in ţe i:

N iv e lu l m in im /  
O b lig a tiv ita tea

1 Formularul ofertei (F3.1) Original Da

2 Dovada înregistrării persoanei juridice 
(extras)

Copie- confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice Da

3 Informaţii generale despre ofertant Original- eliberat de Participant Da

4 DUAE Original- eliberat de Participant Da

5 Certificat de atribuire a contului bancar Copie- confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice Da

6 Specificaţii tehnice (F 4.1) Original- eliberat de Participant Da

7 Specificaţii de preţ (F 4.2) Original- eliberat de Participant Da

8
Declaraţia privind conduita etică şi 
neimplicarea în practici frauduloase şi de 
corupere

Original- eliberat de Participant Da

9 Detinere/contractare servis centru 
autorizat în R. Moldova

Varianta scanată de pe original - 
confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice

Da

17. Garanţia pentru ofertă, cuantumul 1% din valoarea contractului.
18. Garanţia de bună execuţie a contractului, cuantumul 3%.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a
procedurii negociate), după caz_______________________________________________________

20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică):

21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):

22. Ofertele se prezintă în valuta - nu.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preţ

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă1 conform SIA RSAP_______________________

- pe: [datai conform SIA RSAP____________________________________________________

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP  
Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
Ofertele întârziate vor f i  respinse.

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat

28. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

mailto:contestatii@ansc.md


29. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunţ: transmis 18 ianuarie 2023.

30. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: SIA RSAP.

31.

32. Alte informaţii relevante: achitarea va fi efectuată în termen de 30 zile calendaristice din data 
emiterii facturii fiscale..

Conducătorul grupului de lucru: Boboc

în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronică da
Plăţile electronice da

9


